

Managua, 19 de diciembre de 2012

Sres. Oferentes de CS -090-2012
Sus Oficinas.

Ref.: Aclaración No. 01 al Proceso de Contratación Simplificada No. 090-2012 "Contratación del Servicio de Mantenimiento Correctivo a los equipos ubicados en las Estaciones de Bombeo de Aguas Residuales en Managua".

El comité de evaluación nombrado para desarrollar el proceso de Contratación Simplificada No. 090-2012 "Contratación del Servicio de Mantenimiento Correctivo a los equipos ubicados en las Estaciones de Bombeo de Aguas Residuales en Managua", luego de analizar las solicitudes de aclaraciones presentadas por los oferentes participantes, y lo dispuesto en Ley 737, Ley de Contrataciones Administrativas del Sector Público, resuelve emitir documento de Aclaración No. 01 al proceso en referencia, conforme se indica a continuación:

Pregunta No. 01: Se incluirá el adelanto en este proceso y cuanto será el monto aprobado.

Respuesta: **Se considera un adelanto del 50% del valor del contrato contra presentación de la garantía correspondiente.**

Pregunta No. 02: Confirmar si se incluyen los generadores, ya que no están en el documento de licitación, pero en la visita les dijeron que si se les debía dar mantenimiento.

Respuesta: **Ver el inciso e) del numeral 2.3.1 y 2.3.2, de los alcances de los trabajos.**

Pregunta No. 03: Confirmar si tres válvulas que se encuentran en la estación S se incluirán ya que tampoco se encuentran en el documento de licitación.

Respuesta: **No considerar esta actividad.**

Pregunta No. 04: Confirmar si se incluirán los variadores de los elevadores de carga que en el documento de licitación no se mencionan.

Respuesta: **En los alcances de obras se especifica el mantenimiento para el variador de frecuencia de la bomba 70-SP-04, de la Estación de Bombeo Elevadora de Carga.**

Pregunta No. 05: Las especificaciones técnicas están restringidas, sobre todo por el tiempo que se requiere para la adquisición de repuestos que a veces dura más que requerir un equipo completo.

Respuesta: El plazo de ejecución de los trabajos será de hasta 150 días.

Pregunta No. 06 : Si existe algún detalle de todo lo que se va a sustituir en las estaciones.

Respuesta: NO.

Pregunta No. 07 : Si existen los diagramas de todo lo que concierne a lo contenido en la licitación incluyendo la grúa de puente.

Respuesta: SI, se pueden consultar en la oficina de Alcantarillado Sanitario en horas hábiles de oficina.

Pregunta No. 08 : Posibilidad de valorar la extensión de plazo para la presentación de oferta, proponiendo que sea de 12 o 14 días hábiles, luego de evacuar las consultas.

Respuesta: Ver documento enmienda No. 2 del proceso SC-090-2012

Pregunta No. 09: En referencia a los servicios, se pueden hacer entregas parciales?

Respuesta: Si se pueden hacer entregas parciales, garantizando el trabajo completo que corresponda a uno de los incisos detallados en los alcances.

Pregunta No. 10 : Se menciona que los alcances incluían la reparación del generador de emergencia de la EC, lo cual no aparece en los alcances del pliego que nos dieron, por que en caso sea cierto que estos trabajos van, favor lo confirmen por escrito.

Respuesta: Ver respuesta No. 02

Pregunta No. 11 : También alguien pregunto sobre el variador de frecuencia existente en la EC, el original que se instalo hace más de 3 años, si se iba a rehabilitar como parte de los alcances y no se dio una respuesta clara.

Respuesta : Ver repuesta No. 4

Pregunta No. 12 : Se solicita planos de mandos, fuerzas y unifilar de las estaciones de bombeo.

Respuesta: Ver repuesta No.7

Pregunta No. 13 : Se solicitan manuales de las grúas puentes o polipastos

Respuesta: Ver repuesta No.7

Pregunta No. 14 : Se solicita la arquitectura de comunicación de las estaciones de bombeo, si no existe obviar la pregunta.

Respuesta: No disponible.

Pregunta No. 15 : Lista detallada de todas las partes que serán reemplazadas totalmente, incluye CCM, transferencias automáticas, grúa puente, instrumentación, cableado etc.

Respuesta: No existe tal detalle.

Pregunta No. 16 : ENACAL, va a requerir un listado de repuestos con números de todo lo que sea reemplazado para futuros mantenimientos?

Respuesta: Si, integrar en la planilla de volúmenes y costos los incisos 1.6 y 2.6 que corresponderán al suministro de listado de repuesto para las EBEC y Estación S. dicho listado debe corresponder al 10% de valor del contrato.

El Comité de evaluación comunicará el día viernes 21 de diciembre del año dos mil doce, a través del portal www.nicaraguacompra.gob.ni , portal de ENACAL y vía correo electrónico a los oferentes participantes, **Aclaración No. 01,** documento que pasa a formar **parte integral** del Proceso CS No. 090-2012 **"Contratación del Servicio de Mantenimiento Preventivo y correctivo a los equipos ubicados en las Estaciones de Bombeo de Aguas residuales de Managua"**.

Atentamente,



Lic. Natalia Avilés Herrera
Directora de Adquisiciones e Importaciones
ENACAL